²⁴⁵ MARTELLI 1973, 28-29.

2. Il capitolo 53 dei II Miscellanea: testo, apparato e traduzione

53 UNIVERSALE

73^x ¹⁴ Aristoteles in libro Physicae Acroaseos primo maximas concivit inter Averroem turbas et Aquinatem Thommam ¹⁵ ceterosque notae huius philosophos, ¹⁶ quod in *Posterioribus Analyticis* ²¹ aliter scripsisse ²² de universalibus et singularibus videri potest quam in hoc libro de rerum natura quem diximus.

Verba in primo *Posteriorum* ²³ sunt haec Aristotelis si verbum de verbo exprimas: «Priora vero et notiora 73^y ¹ bifariam sunt.

14 Physicae Acroaseos] Phy<sicae> *corr. in* de <naturali auscultatione> *corr. in* περι <φύσεως>
 maximas concivit inter Averroem turbas et Aquinatem Thommam] maximas concivit inter
 Averroem Thommamque turbas *corr. in* maximas concivit turbans (→ turbas) inter Averroem
 Thommamque

15 ceterosque notae huius philosophos] et alios philosophos *corr. in* et philosophos alios neotericos
corr. in et philosophos alios notae huius *corr. in* et philosophos alios secundae elegantiae ergo
 neotericos

16 *ante* quod in Posterioribus Analyticis *haec scripserat, deinde delevit*:

quoniam ne de ceteris dixerim (→ dicam), ferme eiusdem notae philosophos *corr. in* ceteros ut
 praeteream notae huius philosophos *corr. in* ut praeteream ceteros - enim praetereo-, notae huius
 philosophos

16-21 *post* in Posterioribus Analyticis *scripserat, deinde delevit*:

¹⁶ prius deprehendi ¹⁷ sensibus dixerit ea quae particularia sunt, ipse μερικὰ vocat; hic autem
 propinquiora ¹⁸ sensibus et notiora esse dixerit ipsa singularia; in hoc autem ¹⁹ libro contra videatur
 dixisse, quasi cognitiora nobis et viciniora sint universalia quam ut ibi dixerat ²⁰ singularia. Verba
 Aristotelis in libro quoque de demonstratione qui *Posteriorum* ²¹ quoque *Analyticon* inscribitur, ita
 sunt: «Priora»

21 *pene* ad verbum ita sunt *ante* aliter *scripserat, deinde delevit*
 quippiam *post* aliter *scripserat, deinde delevit*

22-23 verba in I *Posteriorum* sunt haec Aristotelis si verbum de verbo] verba in I *posteriorum* sunt
 haec pene ad verbum Aristotelis

Note all'apparato

15 Nelle parti cancellate di questa riga si trova una denominazione singolare di alcuni filosofi come «neoterici»
 o «secundae elegantiae», espressione inconsueta che rivela un tipo di impiego della terminologia retorica
 prestata alla filosofia, impiego che potrà risultare interessante nel confronto con l'inizio del cap. 55, nel quale
 Poliziano prenderà esplicitamente posizione contro coloro che, ai suoi tempi, si definivano «Peripatetici» pur
 non meritando tale appellativo per la loro ignoranza del greco e del reale significato della dottrina aristotelica. È
 curioso osservare che nei *Commentarii Lovanienses*, una serie di anonimi commenti all'*Organon* di Aristotele
 data alle stampe il 14 ottobre 1535 a Lovanio per i tipi di Servaas van Sassen [per cui vd. PAPY 1999], quindi ben
 più tardi del periodo in cui si colloca la stesura dei *Miscellanea* poliziane e in un contesto certo diverso da
 quello in cui si trovava il Nostro umanista, i cosiddetti «Maestri di Lovanio» fanno molto spesso riferimento sia
 ai commentatori antichi del testo aristotelico, chiamati «veteres» (i quali sono riuniti in un gruppo che va dai
 bizantini fino ad Averroè), sia ai commentatori più «moderni» (tra i quali si annoverano tutti gli esegeti
 medievali posteriori ad Averroè), i quali sono detti «recentiores» o «neoterici» (e talora i «neoterici» sono
 distinti dai primi, più vicini al periodo dell'Alta Scolastica – in proposito vd. PAPY 1999, 170). È certo, dunque,
 che con questa espressione (poi cancellata perché poteva, forse, sembrare non a tutti completamente chiara) il
 Poliziano volesse identificare gli esegeti medievali e tardo-medievali di Aristotele.

16 Questa frase viene formulata per tre volte prima di essere del tutto cassata. Il senso rimane, tuttavia, non
 troppo chiaro, e l'aggiunta «enim praetereo» della terza redazione può quasi far pensare ad un'annotazione
 dell'autore rivolta a se stesso.

16-21 In queste righe il Poliziano aveva formulato una prima redazione di questa parte del testo, con le
 consuete numerose ed accurate rielaborazioni che caratterizzano il suo metodo di lavoro. Come si evince dalla
 disposizione dei tratti di cancellatura e dalla somiglianza nella gradazione di colore dell'inchiostro dei freggi
 trasversali alle righe 17-21 e della scrittura della linea 21, una volta giunto questo punto del foglio (r. 21),
 l'autore decideva di cassare l'intero passo e di riscriverlo del tutto. Si dà conto qui di seguito delle riformulazioni
 a cui era stata sottoposta la pericope prima di essere eliminata:

17 propinquiora] magis propinqu<a>

18 sensibus] nostris sensibus

post sensibus *scripserat* puta dixerit singularia, *deinde obliteravit*
 ipsa singularia] particularia *corr. in* s<ingularia>

18-19 in hoc autem libro] in *Physicis*

19 *et post* quam *scripserat, deinde delevit*

20 neque aut *post* singularia *scripserat, deinde delevit*

(73^v) Neque enim idem est quod ipsi naturae prius est et quod prius est nobis, ₂ neque item quod illi notius et quod notius nobis. Dico autem, quod ad nos ₃ attinet, priora esse et notiora quae viciniora sunt sensibus; absolute autem ₄ priora et notiora quae absunt longissime a sensibus. ₅ Longissime autem absunt praecipue ₆ quae universalia ₇ sunt - ita enim interpretor τὰ καθόλου; proxime quae singularia sunt, quae vocat ₈ ipse Aristoteles τὰ καθ'ἕκαστα; atque haec opposita inter se – inquit – sunt»²⁴⁶. Hactenus ille in *Posterioribus*.

₉ In libro autem primo *Physices Acroaseos* verba eiusdem ₁₀ sic pene ad verbum transferri possunt: «Naturalis via est, ab iis quae magis nota ₁₁ magisque perspicua sunt nobis, ad ea quae naturae ipsi magis perspicua magisque nota sunt. Non enim sunt eadem ₁₂ nobis et nota magis et absolute. Quo circa necesse est ut hoc modo ₁₃ procedatur, ab his videlicet quae naturae minus perspicua, magis autem perspicua ₁₄ nobis sunt, ad ea quae nota perspicuaque magis naturae sint. Sunt autem nobis nota et ₁₅ perspicua primum quae confusa magis sunt. Posterius, quoniam dividimus haec, ₁₆ innotescunt ex his et elementa principiaque»²⁴⁷.

₁₇ Sub haec autem quae secuntur verba Aristotelis, ₁₈ quoniam in his totius rei cardo vertitur, Graece prius adiciam; mox et Latine ₁₉ interpretabor: